
 
PREFEITURA DE MANAUS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO EDUCACIONAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO EDUCACIONAL 

DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

BOLETIM Nº. 03 
 

 

MANAUS – AMAZONAS 
 

2014 



MUNICIPíADAS

Cultura de Paz e Solidariedade:
construindo uma sociedade onde

todos têm direito de aprender.

 

 

 2 

 
 

NOTA OFICAL N.º 05 
 

 

A Coordenação Geral das XVII Municipíadas no uso das 

atribuições que lhe são conferidas resolve: 

 
 

1 - Informar que as escolas que perderam por W x O têm até o dia 28/11/2014, para justificar o 

motivo do não comparecimento ao jogo. Entregar até as 12h, na sala 205 – DEF/ SEMED; 

2 – Lembrar as escolas que conforme Art. 30 “As competições de quaisquer modalidades 

(individuais ou coletivas), só serão realizadas mediante a inscrição, no mínimo de duas equipes ou 

representante. Havendo somente uma equipe ou atleta-aluno inscrito não haverá competição para a 

modalidade, categoria e naipe em questão”. Portanto, não haverá pontuação nas modalidades 

individuais para provas ou categorias onde consta somente um aluno.  

3 – Para inscrição no JEA’s 2015 será observada a classificação por modalidade, categoria e 

naipe no quantitativo designado para as escolas municipais. 

 

 

A Coordenação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MUNICIPíADAS

Cultura de Paz e Solidariedade:
construindo uma sociedade onde

todos têm direito de aprender.

 

 

 3 

 

 
FUTSAL INFANTIL FEMININO 

                                                                                   

            RESULTADO FINAL 

1º lugar – LUIZ JORGE 

2º lugar – VILLA LOBOS 

3º lugar – ARTHUR ENGRÁCIO 

4º lugar – SÃO BENEDITO 

5º lugar – MARIA AUXILIADORA 

 

 

FUTSAL INFANTIL MASCULINO 

 

RESULTADO FINAL 

1º lugar – VICENTE DE PAULA 

2º lugar – MADRE TEREZA 

3º lugar – ULISSES GUIMARÃES 

4º lugar – CANAÃ I 

5º lugar – LEONOR UCHÔA 

6º lugar -  RAIMUNDA ENEIDA 

 

 

 

 

 

DATA: 12/10/14 LOCAL: E.M. CARLOS GOMES HORA: 8:00 

JOGO CHAVE EQUIPE A PLACAR EQUIPE B 

7 SEMI VILLA LOBOS 4 X 2 ARTHUR ENGRÁCIO 

8 SEMI LUIZ JORGE 5 X 0 SÃO BENEDITO 

9 3º/4º ARTHUR ENGRÁCIO 2 X 0 SÃO BENEDITO 

10 1º/2º LUIZ JORGE 1 X 0 VILLA LOBOS 

DATA: 19/10/14 LOCAL: E.M. WALDIR GARCIA HORA: 8H 

JOGO CHAVE EQUIPE A PLACAR EQUIPE B 

19 SEMI VICENTE DE PAULA 3 X 1  ULISSES GUIMARÃES 

20 SEMI CANAÃ I 0 X 4 MADRE TEREZA 

21 3º/4º ULISSES GUIMARÃES 3 X 1 CANAÃ I 

22 1º/2º VICENTE DE PAULA 5 X 3 MADRE TEREZA 



MUNICIPíADAS

Cultura de Paz e Solidariedade:
construindo uma sociedade onde

todos têm direito de aprender.

 

 

 4 

 

FUTSAL JUVENIL FEMININO 

 

RESULTADO FINAL 

1º lugar – SÃO LUIZ 

2º lugar – ABÍLIO ALENCAR 

3º lugar – VILLA LOBOS 

4º lugar – PLÍNIO RAMOS 

5º lugar – MANOEL CHAGAS 

6º lugar -  RAUL VEIGA 
 

 

FUTSAL JUVENIL MASCULINO 

 

 

RESULTADO FINAL 

1º lugar – ANA MOTA 

2º lugar – SOLANGE NASCIMENTO 

3º lugar – ANTÔNIA MEDEIROS 

4º lugar – FRANCISCO GUEDES 

5º lugar – ANTÔNIA PEREIRA 

6º lugar -  VICENTE DE PAULA 
 

 

 

 

DATA: 19/10/14 LOCAL: E.M. CARLOS GOMES HORA: 8H 

JOGO CHAVE EQUIPE A PLACAR EQUIPE B 

13 SEMI VILLA LOBOS 0 X 1 ABÍLIO ALENCAR 

14 SEMI SÃO LUIZ 3 X 0 PLÍNIO RAMOS 

15 3º/4º VILLA LOBOS 3 X 0 PLÍNIO RAMOS 

16 1º/2º ABÍLIO ALENCAR 0 X 2 SÃO LUIZ 

DATA: 19/10/14 LOCAL: E.M. WALDIR GARCIA HORA: 8H 

JOGO CHAVE EQUIPE A PLACAR EQUIPE B 

19 SEMI SOLANGE NASCIMENTO 5 X 2  FRANCISCO GUEDES 

20 SEMI ANA MOTA BRAGA 3 X 1 ANTONIA MEDEIROS 

21 3º/4º FRANCISCO GUEDES 1 X 2 ANTÔNIA MEDEIROS 

22 1º/2º SOLANGE NASCIMENTO 1 X 2 ANA MOTA BRAGA 



MUNICIPíADAS

Cultura de Paz e Solidariedade:
construindo uma sociedade onde

todos têm direito de aprender.

 

 

 5 

 

FUTEBOL INFANTIL MASCULINO 

 

RESULTADO FINAL  

1º lugar – MARIA AUXILIADORA 

2º lugar – ABÍLIO ALENCAR 

3º lugar – FRANCISCO GUEDES 

4º lugar – MADRE TEREZA 

5º lugar – ELVIRA BORGES 

6º lugar – ALFREDO LINHARES 
 

 

 

FUTEBOL JUVENIL MASCULINO 

 

RESULTADO FINAL  

1º lugar – VIOLETA DE MATOS AREOSA 

2º lugar – MARIA AUXILIADORA 

3º lugar – SÃO JUDAS TADEU 

4º lugar – MAGALHÃES CORDEIRO 

5º lugar – LUCILA FREITAS 

6º lugar – FRANCISCO GUEDES 

 

 

 

 

DATA: 18/10/13 LOCAL:  CLUBE MUNICIPAL – CAMPO II HORA: 8:00 

JOGO CHAVE EQUIPE A PLACAR EQUIPE B 

13 SEMI FRANCISCO GUEDES 0 X 3  ABÍLIO ALENCAR 
14 SEMI MADRE TEREZA 0 X 6 MARIA AUXILIADORA 
15 3º/4º PERDEDOR JOGO 13 - X - PERDEDOR JOGO 14 
16 1º/2º ABÍLIO ALENCAR 0 X 4 MARIA AUXILIADORA 

DATA: 18/10/13 LOCAL: : CLUBE MUNICIPAL – CAMPO II HORA: 8H 

JOGO CHAVE EQUIPE A PLACAR EQUIPE B 

10 SEMI MAGALHÃES CORDEIRO 1 X 3  MARIA AUXILIADORA 
11 SEMI VIOLETA DE MATOS 2 X 1 SÃO JUDAS 
12 3º/4º MAGALHÃES CORDEIRO 2 X 5 SÃO JUDAS 
13 1º/2º MARIA AUXILIADORA 0 X 1 VIOLETA DE MATOS 



MUNICIPíADAS

Cultura de Paz e Solidariedade:
construindo uma sociedade onde

todos têm direito de aprender.

 

 

 6 

 

QUEIMADA INFANTIL FEMININO 

 

RESULTADO FINAL  

1º lugar – ELVIRA BORGES 

2º lugar – PLÍNIO RAMOS 

3º lugar – ARMANDO MENDES 

4º lugar – JOSÉ MARQUES 

5º lugar – ULISSES GUIMARÃES 

6º lugar – RAIMUNDO THEODORO BOTINELLY 

 

 

QUEIMADA JUVENIL FEMININO 
 

 

RESULTADO FINAL  

1º lugar – VICENTE DEPAULA 

2º lugar – ELVIRA BORGES 

3º lugar – MARIA DO CARMO 

4º lugar – RODOLPHO VALLE 

5º lugar – RAIMUNDO THEODORO BOTINELLY 

6º lugar – ARMANDO MENDES 

 

 

 

 

 

DATA: 19/10/13 LOCAL: M. MADALENA CORREA HORA: 8:00 

JOGO CHAVE EQUIPE A PLACAR EQUIPE B 

16 SEMI ARMANDO MENDES 1 X 2  ELVIRA BORGES 
17 SEMI PLÍNIO RAMOS 2 X 1 JOSÉ MARQUES 
18 3º/4º ARMANDO MENDES 2 X 1 JOSÉ MARQUES 
19 1º/2º ELVIRA BORGES 2 X 0 PLÍNIO RAMOS 

DATA: 19/10/13 LOCAL: M. MADALENA CORREA HORA: 14H 

JOGO CHAVE EQUIPE A PLACAR EQUIPE B 

16 SEMI VICENTE DE PAULA 2 X 0  MARIA DO CARMO 
17 SEMI RODOLPHO VALLE 1 X 2 ELVIRA BORGES 
18 3º/4º MARIA DO CARMO 2 X 0 RODOLPHO VALLE 
19 1º/2º VICENTE DE PAULA 2 X 0 ELVIRA BORGES 



MUNICIPíADAS

Cultura de Paz e Solidariedade:
construindo uma sociedade onde

todos têm direito de aprender.

 

 

 7 

 

RESULTADO FINAL MODALIDADE HANDEBOL  

INFANTIL FEMININO 
1º lugar – Fábio Lucena 
2º lugar – Olga Figueiredo 
3º lugar – Aristóphanes de Castro 
 

INFANTIL MASCULINO 
1º lugar – Aristóphanes de Castro 
2º lugar – Rodolpho Valle 
3º lugar – Anísio Teixeira 
 
 

JUVENIL MASCULINO 
1º lugar – Fábio Lucena 
2º lugar – Aristóphanes de Castro 

 

 

RESULTADO FINAL MODALIDADE VOLEIBOL 
 
 

INFANTIL MASCULINO 
1º lugar – Madre Tereza 
2º lugar – Tereza Cordovil 
3º lugar – Maria do Carmo 
 

JUVENIL MASCULINO 
1º lugar – Jarlece Zaranza 
2º lugar – Madre Tereza 
3º lugar – Maria do Carmo 
 
 

JUVENIL  FEMININO 
1º lugar – Tereza Cordovil 
2º lugar – Ana Mota Braga 

 

 

 

 

 

 



MUNICIPíADAS

Cultura de Paz e Solidariedade:
construindo uma sociedade onde

todos têm direito de aprender.

 

 

 8 

 

RESULTADO FINAL MODALIDADE VOLEI DE PRAIA 

 

JUVENIL FEMININO 

1º lugar Ana Mota Braga 
2º lugar Francisca Pereira 
 
 

JUVENIL MASCULINO 

1º lugar Ana Mota Braga 
2º lugar Aristóteles Comte 
3º lugar Alfredo Linhares 

 

 

 

BASQUETEBOL INFANTIL MASCULINO 

 

 

 

 

 

 

 

RESULTADO FINAL  

INFANTIL MASCULINO 

1º lugar Rodolpho Valle 

2º lugar Firme na Fé 

3º lugar Plínio Ramos 
 

 

 

 

 

CHAVE ÚNICA 

FIRME NA FÉ 

RODOLPHO VALLE 

PLINIO RAMOS 

DATA: 23/10/14 LOCAL: CEL. DOM PEDRO HORA: 14:00 

JOGO CHAVE EQUIPE A PLACAR EQUIPE B 

1 ÚNICA FIRME NA FÉ 2 X 8 RODOLPHO VALLE 

2 ÚNICA RODOLPHO VALLE 14 X 8 PLINIO RAMOS 

3 ÚNICA FIRME NA FÉ 9 X 7 PLINIO RAMOS 



MUNICIPíADAS

Cultura de Paz e Solidariedade:
construindo uma sociedade onde

todos têm direito de aprender.

 

 

 9 

 

RESULTADO FINAL MODALIDADE ATLETISMO CATEGORIA INFANTIL 
 

75m INFANTIL/Masculino 

Col Nome Escola Tempo 

1º WILLIAM DE AZEVEDO PAIVA MARIA LIRA PEREIRA 10”15 

2º RODRIGO CRUZ VIANA SÃO LUIZ 10”35 

3º LUCAS DA COSTA TAVARES MARIA AUXILIADORA 10”56 

4º DANIEL MAX TORRES DA SILVA MARIA AUXILIADORA 10”57 

5º BRIAN THOMAS S. ALMEIDA SÃO LUIZ 10”60 

6º ELIEZER FERREIRA DE A. JUNIOR ARISTÓPHNANES BEZERRA DE CASTRO 10”84 

7º IGOR QUEIROZ BEZERRA LUCILA FREITAS 10”94 

8º MAILSON CARNEIRO DOS SANTOS MANOEL BAHIA 11”31 

 
250m INFANTIL/Masculino 

Col Nome Escola Tempo 

1º MIZAEL ARAÚJO DOS SANTOS MARIA AUXILIADORA 28”44 

2º IGOR QUEIROZ BEZERRA LUCILA FREITAS 28”66 

3º THIAGO ANDRADE ARTIAGAS MARIA LIRA PEREIRA 29”31 

3º JANDSON GALVÃO T. OLIVEIRA ARISTÓPHNANES BEZERRA DE CASTRO 29”31 

5º ROMEU VITOR SOARES MARIA AUXILAIDORA 29”74 

6º MAILSON CARNEIRO DOS SANTOS MANOEL BAHIA 30”43 

7º FLÁVIO JONES FILHO MARIA AUXILAIDORA 30”63 

8º OLDICLEY DA SILVA SANTOS SÃO LUIZ 30”81 

 
1000m INFANTIL/Masculino 

Col Nome Escola Tempo 

1º ROMEU VITOR SOARES MARIA AUXILAIDORA 2’56”13 

2º JONAS DA COSTA VANZELER MARIA AUXILAIDORA 3’01”09 

3º SAMUEL SOUZA DE SOUZA RAIMUNDO MAGALHÃES CORDEIRO 3’06”00 

4º MARTIN DARLHEN DE SOUZA RAIMUNDO MAGALHÃES CORDEIRO 3’11”01 

5º MAILSON CARNEIRO DOS SANTOS MANOEL BAHIA 3’14”25 

6º ANDERSON ARTIAGAS TORRES MARIA LIRA PEREIRA 3’20”04 

7º RAMO DOMINGOS DE L. MORAES SÃO LUIZ 3’33”40 

8º LÚCIO RODRIGO M. DE M. DA SILVA SÃO LUIZ 3’33”60 

 
Arremesso de Peso INFANTIL/Masculino 

Col Nome Escola Marca 

1º RODRIGO CRUZ VIANA SÃO LUIZ 9,69 

2º LUCAS NASCIMENTO PEDROSA ANTONIA  MEDEIROS 9’25 

3º OLDICLEY DA SILVA SANTOS SÃO LUIZ 8,71 

4º LUCAS DA COSTA TAVARES MARIA AUXILIADORA 8,24 

5º JANDSON GALVÃO T. OLIVEIRA ARISTÓPHNANES BEZERRA DE CASTRO 7,27 

6º THIAGO DE SOUZA CARVALHO MARIA AUXILIADORA 7,10 

7º MARCELO ARAÚJO CAMPOS VICENTE MENDONÇA 5,98 

8º LÚCIO FLÁVIO PINTO DE OLIVEIRA VICENTE DE PAULA 5,55 

 
 
 

Salto em Distância INFANTIL/Masculino 

Col Nome Escola Marca 

1º LUCAS NASCIMENTO PEDROSA ANTONIA MEDEIRAS 4.82 

2º ELIEZER FERREIRA DE A. JUNIOR ARISTÓPHNANES BEZERRA DE CASTRO 4,65 

3º DANIEL MAX TORRES DA SILVA MARIA AUXILADORA 4.38 

4º ERICK WILLIAM S. ALBUQUERQUE ARISTÓPHNANES BEZERRA DE CASTRO 3.94 

5º RAILSON SANTOS FERREIRA MARIA AUXILIADORA 3.91 

6º SAMUEL DOUZA DE SOUZA RAIMUNDO MAGALHÃES CORDEIRO 3.82 

7º BRIAN THOMAS S. ALMEIDA SÃO LUIZ 3.80 

8º LÚCIO RODRIGO M. DE M. DA SILVA SÃO LUIZ 3.77 

 
 
 



MUNICIPíADAS

Cultura de Paz e Solidariedade:
construindo uma sociedade onde

todos têm direito de aprender.

 

 

 10 

 

Revezamento 4X75m – Masculino – Final – INFANTIL  

Col Nº Nome ESCOLA Tempo 

 
1º 

- RODRIGO CRUZ VIANA  
SÃO LUIZ 

 
36”41 - ODICLEY DA SILVA 

- BRIAN THOMAZ 

 LÚCIO RODRIGO 

 

 
2º 

- DANIEL MAX  
MARIA AUXILIADORA 

 
38”25 - JESUS ASSIS 

- LUCAS DA COSTA 

- MIZAEL ARAÚJO 

 

 
3º 

- ELIEZER FERREIRA  
ARISTÓPHANES BEZERRA 

 
39”78 - JANDSON GALVÃO 

- AMADO ISRAEL 

- ERICK WILLIAM 

 

 
4º 

- ANDERSON ARTIAGAS  
MARIA LIRA PEREIRA 

41”65 

- THIAGO ANDRADE 

- RODRIGO  

- WILLIAM AZEVEDO 

 

 
5º 

- FELIPE BALIEIRO  
VICENTE DE PAULA 

 
48”59 - VINICIUS PEREIRA 

- LUIZ VICTOR 

- LÚCIO FLÁVIO  

 
 
 

75m – Feminino/Infantil 
 

Col Nome Escola Tempo 

1º LIDIA DA SILVA SÃO LUIZ 11”75 

2º LORENA DA SILVA SÃO LUIZ 11”90 

2º CLICIA SOUZA ELIANA LÚCIA 11”90 

4º ADRIANA SERRÃO MARIA AUXILIDORA 11”94 

5º RAIANDRA COSTA MARIA ISABEL MELGUEIROS 12”24 

6º ERIKA FERREIRA MANOEL BAHIA 12”25 

7º MARCELE PIMENTEL VICENTE DE PAULA 12”78 

8º SABRINA LAGO ARISTÓPHANES DE CASTRO 12”84 
 
 

250m – Feminino/Infantil 

Col. Nome Escola Tempo 

1º MAYARA DE FREITAS SÃO LUIZ 30”40 

2º ERIKA FERREIRA MANOEL BAHIA 31”32 

3º CLICIA SOUZA ELIANA LÚCIA 32”47 

4º VANESSA DE OLIVEIRA SÃO LUIZ 32”72 

5º ADRIANA SERRÃO MARIA AULIADORA 32”84 

6º JÉSSICA OLIVEIRA OLGA FIGUEIREDO 33”78 

7º FRANCILANE DA SILVA MANOEL BAHIA 34”97 

8º ABIGAIL PRAIA MARIA AUXILIADORA 34”90 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MUNICIPíADAS

Cultura de Paz e Solidariedade:
construindo uma sociedade onde

todos têm direito de aprender.

 

 

 11 

1000m – Feminino/Infantil 

Col. Nome Escola Tempo 

1º ERIKA FERREIRA MANOEL BAHIA 3’20”75 

2º FRANCISCA CAVALCANTE SÃO LUIZ 3’34”90 

3º ADRIANA SERRÃO MARIA AULIADORA 3’48”06 

4º KEILA DOS SANTOS MANOEL BAHIA 4’11”92 

5º ANA AZEVEDO MANOEL BAHIA 4’21”15 

6º GLEIDE DO NASCIMENTO N.S. DAS GRAÇAS 4’54”00 

 
Arremesso de Peso – Feminino/Infantil 

Col. Nome Escola Marca 

1º VALÉRIA ALMEIDA DA SILVA ARISTÓPHANES BEZERRA 7,32 

2º MAYRA SOLENE O. DE FREITAS SÃO LUIZ 6,87 

3º ANALLEN DE LIMA MONTEIRO ANTÔNIA MEDEIROS 6,65 

4º IZABEL NUNES MEDEIROS MARIA AUXILIADORA 6,63 

5º SABRINA LEMOS VICENTE MENDONÇA 4,77 

6º ELESSAMIA N. MARQUES MANOEL BAHIA 4,76 

7º KEILA MARIA L. DOS SANTOS MANOEL BAHIA 4,60 

8º SILVIA SOUZA DA CRUZ SÃO LUIZ 4,17 

 
 
 

Salto em Distância – Feminino/Infantil 

Col. Nome Escola Marca 

1º ANALLEN DE LIMA MONTEIRO ANTÔNIA MEDEIROS 4.27 

2º ANA AZEVEDO MANOEL BAHIA 4.08 

3º VANESSA DE OLIVEIRA SÃO LUIZ 3.79 

4º SUELEN PINHEIRO BATISTA ARISTÓPHANES BEZERRA 3.71 

5º KEILA MARIA L. DOS SANTOS MANOEL BAHIA 3.54 

6º IZABEL NUNES MEDEIROS MARIA AUXILIADORA 3.51 

7º LIDIA DA SILVA SÃO LUIZ 3.29 

8º ABIGAIL GOMES FÁBIO LUCENA 3.25 

 
 

 

Revezamento 4X75m – Feminino – Final – INFANTIL  

Col Nº Nome Escola Tempo 

 
1º 

- FRANCISCA GLENDA  
SÃO LUIZ 

 
41”09 - LÍDIA BRAGA 

- MYARA SOLENE 

- LORENA DA SILVA 

 

 
2º 

- ABIGAIL MARQUES  
MARIA AUXILIADORA 

 
42”60 

 
- ADRIANA SERRÃO 

- LÍDIA DE SOUZA 

- IZABEL NUNES 

 

 
3º 

- ELESSAMIA MARQUES  
MANOEL BAHIA 

 
42”79 - ANA LÚCIA AZEVEDO 

- GEOVINA MARQUES 

- ERIKA CAROLYNE 

 

 
4º 

- LARISSA EVANGELISTA   
OLGA FIGUEIREDO 

 
45”75 - JÉSSICA SANTOS 

- TAIANE CASTRO 

- KACIANA SILVA 

 

 
5º 

- SABRINA CAMILE  
ARISTÓPHANES CASTRO 

 
49”68 - VALÉRIA ALMEIDA 

- CRISTINA DE DEUS 

- CÁSSIA LOREN 

 
 



MUNICIPíADAS

Cultura de Paz e Solidariedade:
construindo uma sociedade onde

todos têm direito de aprender.

 

 

 12 

 
 

RESULTADO FINAL MODALIDADE ATLETISMO CATEGORIA JUVENIL 
 

100m rasos juvenil masculino 
 

Col Nome ESCOLA Tempo 

1º FELIPE COSTA MARIA AUXILIADORA 12”78 

2º MARCLEY SERRÃO SÃO LUIZ 13”07 

3º JEMERSON DA SILVA MARIA ISABEL 13”09 

4º LUCAS JANUÁRIO MARIA AUXILIADORA 13”61 

5º WELLIZANDRO DE SOUZA ARISTÓPHANES DE CASTRO 14”12 

6º CARLOS DA SILVA SÃO LUIZ 14”20 

7º LUCAS CORRÊA OLGA FIGUEIREDO 14”71 

8º FELIPE FERREIRA JOÃO PAULO II 14”82 

 
 

200m rasos – JUVENIL / Masculino 
 

Col Nome ESCOLA Tempo 

1º JEMERSON DA SILVA MARIA ISABEL 23”10 

2º MAURÍCIO FÉLIX  FÁBIO LUCENA 24”03 

3º JORDAN MOREIRA JOÃO PAULO II 24”12 

4º LUCAS DA SILVA JANUÁRIO MARIA AUXILIADORA 24”16 

5º LEANDRO DA SILVA SÃO LUIZ 24”25 

6º CARLOS OLIVEIRA DA SILVA SÃO LUIZ 24”32 

7º JOSÉ NALETO JOÃO PAULO II 33”28 

 
 
 

400m rasos – JUVENIL / Masculino 

Col Nome ESCOLA Tempo 

1º FELIPE DA SILVA MARIA AUXILIADORA 48”20 

2º JONAS VITOR DE SOUZA MARIA AUXILIADORA 55”41 

3º MANOEL NILO RIBEIRO ARISTÓPHANES DE CASTRO 58”65 

4º LUCAS DE SOUZA OLGA FIGUEIREDO 1’03”60 

 
 

1500m rasos – JUVENIL / Masculino 
 

Col Nomes ESCOLA Tempo 

1º ALEX DE ALMEIDA FRANCISCO GUEDES 4’27”05 

2º MAYADSON CARVALHO MARIA AUXILIADORA 4’48”06 

 
 

Arremesso de PESO – JUVENIL / Masculino 
 

Col Nomes ESCOLA Marca 

1º MOISÉS REIS PENA MARIA AUXILIADORA 10,78 

2º MURILO DA CUNHA SÃO LUIZ 8,08 

3º FRANCISCO MOREIRA JOÃO PAULO II 5,49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MUNICIPíADAS

Cultura de Paz e Solidariedade:
construindo uma sociedade onde

todos têm direito de aprender.

 

 

 13 

 
SALTO EM DISTÂNCIA – JUVENIL / Masculino 

Col Nomes ESCOLA Marca 

1º DAVID PALHETA  ANTÔNIA MEDEIROS 5.15 

2º MOISÉS REIS PENA MARIA AUXILIADORA 5.12 

3º DANIEL DA SILVA ANTÔNIA MEDEIROS 5.02 

4º FELIPE DA SILVA COSTA MARIA AUXILIADORA 4.88 

5º JONAS VITOR DE SOUZA MARIA AUXILIADORA 4.31 

6º MARCLEY OLIVEIRA SÃO LUIZ 4.07 

7º MURILO DA CUNHA SÃO LUIZ 3.68 

 
 

Revezamento 4 x 100m – Final –  Masculino  

Col Nº Nome Escola Tempo 

 
1º 

 LEANDRO DA SILVA  
SÃO LUIZ 

 
39”16  MARCLEY OLIVEIRA 

 CARLOS OLIVEIRA 

 MURILO DA CUNHA 

 

 
2º 

 MOISÉS REIS  
MARIA AUXILIADORA 

 
39”38  JONAS VICTOR 

 FELIPE DA SILVA 

 MAYADSON CARVALHO 

 

 
3º 

 JORDAN MOREIRA  
JOÃO PAULO II 

 
42”82  JOSIVALDO DOS SANTOS 

 FELIPE PAIVA 

 FRANCISCO MOREIRA 

 

 
100m rasos juvenil feminino 

 

Col Nome ESCOLA Tempo 

1º ANDREZA DA SILVA SANTOS SÃO LUIZ 16”36 

2º MICHELLY STEFHANY OLGA FIGUEIREDO 17”00 

3º KELLEN SIMÕES OLGA FIGUEIREDO 17”20 

 
 

200m rasos – JUVENIL / feminino 

Col Nome ESCOLA Tempo 

1º ANDREZA DA SILVA SANTOS SÃO LUIZ 29”03 

2º BÁRBARA PRISCILA ARISTÓPHANES DE CASTRO 30”22 

3º ALICE DA SILVA OLGA FIGUEIREDO 31”03 

4º RITA DE CÁSSIA OLGA FIGUEIREDO 31”10 

 
 

Arremesso de PESO – JUVENIL / feminino 

Col Nomes ESCOLA Marca 

1º TALITA RIBEIRO MARIA AUXILIADORA 8,26 

2º LETÍCIA VIANA SÃO LUIZ 6,49 

 
 
 

SALTO EM DISTÂNCIA – JUVENIL / feminino 

Col Nomes ESCOLA Marca 

1º BÁRBARA PRISCILA ARISTÓPHANES DE CASTRO 3.00 

 
 
 

 



MUNICIPíADAS

Cultura de Paz e Solidariedade:
construindo uma sociedade onde

todos têm direito de aprender.

 

 

 14 

 
CLASSIFICAÇÃO FINAL MODALIDADE ATLETISMO 

 
INFANTIL FEMININO 

 

COLOCAÇÃO ESCOLA PONTOS 

1º SÃO LUIZ 82 

2º MANOEL BAHIA 64 

3º MARIA AUXILIADORA 40 

4º ARISTÓPHANES DE CASTRO 27 

5º ANTÔNIA MEDEIROS 19 

6º OLGA FIGUEIREDO 13 

7º ELIANA LÚCIA 12 

8º LUCILA FREITAS 10 
 
 

INFANTIL MASCULINO 
 

COLOCAÇÃO ESCOLA PONTOS 

1º MARIA AUXILIADORA 88 

2º SÃO LUIZ 64 

3º ARISTÓPHNAES BEZERRA DE CASTRO 37 

4º MARIA LIRA 32 

5º ANTÔNIA MEDEIROS 21 

6º RAIMUNDO MAGALHÃES CORDEIRO 11 

7º LUCILA FREITAS 10 

8º VICENTE DE PAULA 09 

 
JUVENIL FEMININO 

 

COLOCAÇÃO ESCLA PONTOS 

1º SÃO LUIZ 34 

2º OLGA FIGUEIREDO 25 

3º MARIA AUXILIADORA 13 

4º ARISTÓPHANES DE CASTRO 08 

 
 
 

JUVENIL MASCULINO 
 

COLOCAÇÃO ESCOLA PONTOS 

1º MARIA AUXILIADORA 98 

2º SÃO LUIZ 57 

3º JOÃO PAULO II 27 

4º MARIA ISABEL MELGUEIROS 19 

5º ANTÔNIA MEDEIROS 19 

6º FRANCISCO GUEDES 13 

7º ARISTÓPHANES DE CASTRO 10 

8º FÁBI0 LUCENA  08 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



MUNICIPíADAS

Cultura de Paz e Solidariedade:
construindo uma sociedade onde

todos têm direito de aprender.

 

 

 15 

RESULTADO TÊNIS DE MESA  

INFANTIL FEMININO 
 

COLOCAÇÃO NOME ESCOLA 

1º ANA SILVA FRANCISCO GUEDES 

2º EMILY NASCIMENTO JOÃO PAULO II 

 
INFANTIL MASCULINO 

 

COLOCAÇÃO NOME ESCOLA 

1º LUIZ OLIVEIRA RODOLPHO VALLE 

2º LUCAS BENIGNO JOÃO PAULO II 

3º FABIO ARAÚJO JOÃO PAULO II 

4º DAYVID RAMOS ELIANA LUCIA 

5º MATHEUS BATISTA FRANCISCO GUEDES 

6º FERNANDO ROCHA RODOLPHO VALLE 

7º MATHEUS RAMOS RAUL VEIGA 

8º EDUARDO SILVA ELVIRA BORGES 

 
JUVENIL FEMININO 

 

COLOCAÇÃO NOME ESCOLA 

1º LETICIA BRANDÃO JOÃO PAULO II 

 
JUVENIL MASCULINO 

 

COLOCAÇÃO NOME ESCOLA 

1º MATHEUS BRANDÃO ELIANA LUCIA    

2º IGOR OLIVEIRA ULISSES GUIMARÃES    

3º WALGUIMAR SOBREIRA ELVIRA BORGES     

4º IVANILSON MOREIRA JOÃO PAULO II    

5º MAX SOUZA FRANCISCO GUEDES   

6º ANTONIO SILVA RODOLPHO VALLE    

7º FELIPE FERREIRA JOÃO PAULO II    

8º MATHEUS DAMASCENO LÚCILA FREITAS   

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL MODALIDADE TÊNIS DE MESA 

INFANTIL FEMININO 
 

COLOCAÇÃO ESCOLA PONTOS 

1º FRANCISCO GUEDES 13 

2º JOÃO PAULO II 08 

 
INFANTIL MASCULINO 

 

COLOCAÇÃO ESCOLA PONTOS 

1º RODOLPHO VALLE 16 

2º JOÃO PAULO II 14 

3º ELIANA LÚCIA 5 

4º FRANCISCO GUEDES 4 

5º RAUL VEIGA  2 

6º ELVIRA BORGES 1 

 
 
 
 
 



MUNICIPíADAS

Cultura de Paz e Solidariedade:
construindo uma sociedade onde

todos têm direito de aprender.

 

 

 16 

 
JUVENIL MASCULINO 

 

COLOCAÇÃO ESCOLA PONTOS 

1º ELIANA LUCIA    13 

2º ULISSES GUIMARÃES    8 

3º JOÃO PAULO II 7 

4º FRANCISCO GUEDES   4 

5º RODOLPHO VALLE    3 

6º LÚCILA FREITAS   1 

 

 
 

RESULTADO MODALIDADE NATAÇÃO 
 

INFANTIL FEMININO 
 

PROVA: 25M LIVRE 

COLOCAÇÃO NOME  ESCOLA TEMPO 

1º Lugar ALESSANDRA MATOS                                    E. M. PROF. MANUEL BAHIA 20”22 

2º Lugar NEIRIENE SEBASTIANA                                  E. M. PROF. MANUEL BAHIA 21”60 

3º Lugar JOYCE GOZ SIQUEIRA                                    E. M. IVAN JÚNIOR 21”87 

4º Lugar ELIENY VITORIA PIMENTEL                           E. M. DR. ARISTOPHANES CASTRO 25”94 

PROVA: 25M COSTAS 

COLOCAÇÃO NOME  ESCOLA TEMPO 

1º Lugar NERIANE SEBASTIANA                                   E. M. PROF. MANUEL DA SILVA 23”66 

2º Lugar ALESSANDRA MATOS                                    E. M. PROF. MANUEL DA SILVA 24”50 

PROVA: 50M LIVRE 

COLOCAÇÃO NOME  ESCOLA TEMPO 

1º Lugar ANA LÚCIA AZEVEDO E. M. PROF. MANUEL DA SILVA 43”93 

2º Lugar ELESSAMIA MARQUES E. M. PROF. MANUEL DA SILVA 57”59 

 
 

INFANTIL MASCULINO 
 

PROVA: 25M LIVRE 

COLOCAÇÃO NOME  ESCOLA TEMPO 

1º Lugar ALEKSANDRO CAVALCANTE                       E. M. VICENTE MENDONÇA JR. 15”65 

2º Lugar FRANCISCO GABRIEL FARIAS                     E. M. ULISSES GUIMARÃES 16”55 

3º Lugar HENRIQUE RIBEIRO                                       E. M. DR. JOÃO QUEIROZ 17”13 

4º Lugar JONILSON ANTÔNIO                                     E. M. PROF. MANUEL DA SILVA 17”15 

5º Lugar LUCAS LIMA E.M. JOÃO PAULO 17”25 

6º Lugar IGOR QUEIROZ                                               E. M. LUCILA FREITAS 17”62 

7º Lugar LUCAS BARROS DOS SANTOS JOÃO PAULO II 20”52 

8º Lugar FABRÍZIO BRENNO VIEIRA ARISTÓPHANES CASTRO 22”59 

PROVA: 25M COSTAS 

COLOCAÇÃO NOME  ESCOLA TEMPO 

1º Lugar ALEKSANDRO CAVALCANTE                         E. M. VICENTE MENDONÇA JR. 20”52 

2º Lugar WELLINGTON FERREIRA                                MAILSON CARNEIRO    23”82 

3º Lugar MARCOS PAULO E. M. DR. ARISTOPHANES CASTRO 29”52 

 

 

 



MUNICIPíADAS

Cultura de Paz e Solidariedade:
construindo uma sociedade onde

todos têm direito de aprender.

 

 

 17 

PROVA: 50M LIVRE INFANTIL MASCULINO 

COLOCAÇÃO NOME  ESCOLA TEMPO 

1º Lugar FRANCISCO GABRIEL FARIAS                       E. M. ULISSES GUIMARÃES 38”56 

2º Lugar MAILSON CARNEIRO   E. M. PROF. MANUEL DA SILVA 43”88 

3º Lugar IGOR QUEIROZ                                               E. M. LUCILA FREITAS 43”97 

4º Lugar KLEIDSON NASCIMENTO   E. M. PROF. MANUEL DA SILVA 45”81 

5º Lugar KEVIN DE OLIVEIRA                                       E. M. DR. ARISTOPHANES CASTRO 50”84 

6º Lugar DEYVID LUCAS E.M. IVAN JÚNIOR 1’07”43 

7º Lugar LUIS MIGUEL DE SOUZA E.M. VICENTE MENDONÇA JR. 1’08”80 

 
 

JUVENIL MASCULINO 
 

PROVA: 50M LIVRE 

COLOCAÇÃO NOME  ESCOLA TEMPO 

1º Lugar THIAGO RIBEIRO                                            E. M. ELIANA LÚCIA 32”56 

2º Lugar BERNAD LIMA                                                E. M. ELIANA LÚCIA 39”00 

3º Lugar MATHEUS AMARAL                                       E. M. PROF. ROBERTO SANTOS 39”53 

4º Lugar FABRICIO BARROSO                                     E. M. LUCILA FREITAS 40”80 

5º Lugar FABRICIO SILVA                                            E. M. IVAN JÚNIOR 41”00 

6º Lugar JANDERSON MARINHO                               E. M. DR. ARISTOPHANES CASTRO 48”17 

7º Lugar RICKSON CARLOS E. M. DR. ARISTOPHANES CASTRO 50”16 

8º Lugar VICTOR SAMUEL E.M. DR. RAIMUNDO NONATO MAGALHÃES 53”91 

PROVA: 100M LIVRE 

COLOCAÇÃO NOME  ESCOLA TEMPO 

1º Lugar THIAGO RIBEIRO                                            E. M. ELIANA LÚCIA 1’27”12 

2º Lugar BERNAD LIMA                                                E. M. ELIANA LÚCIA 1’33”15 

3º Lugar MATHEUS A. DE SOUZA E. M. PROF. ROBERTO SANTOS 1’33”34 

4º Lugar FABRICIO REIS                                               E. M. LUCILA FREITAS 2’07”77 

5º Lugar MATHEUS PAES CAMPOS                             E. M. ANTÔNIO MORAES 2’55”16 

 

 
CLASSIFICAÇÃO FINAL MODALIDADE NATAÇÃO 

 
INFANTIL FEMININO 

 

COLOCAÇÃO ESCOLA PONTOS 

1º E. M. PROF. MANUEL DA SILVA BAHIA 63 

2º E. M. IVAN JÚNIOR 6 

3º E. M. DR. ARISTOPHANES CASTRO 5 
 
 
 
 

INFANTIL MASCULINO 
 

COLOCAÇÃO ESCOLA PONTOS 

1º E. M. VICENTE MENDONÇA JR. 28 

2º E. M. PROF. MANUEL DA SILVA BAHIA 26 

3º E. M. ULISSES GUIMARÃES 21 

4º E. M. DR. ARISTOPHANES CASTRO 11 

5º E. M. LUCILA FREITAS 8 

6º E.M. JOÃO QUEIROZ 6 

7º E.M. PAULO II 6 

8º E.M. IVAN JÚNIOR 3 

 



MUNICIPíADAS

Cultura de Paz e Solidariedade:
construindo uma sociedade onde

todos têm direito de aprender.

 

 

 18 

 
JUVENIL MASCULINO 

 

COLOCAÇÃO ESCOLA PONTOS 

1º E. M. ELIANA LÚCIA 42 

2º E. M. PROF. ROBERTO SANTOS 12 

3º E. M. LUCILA FREITAS 10 

4º E. M. DR. ARISTOPHANES CASTRO 5 

5º E. M. IVAN JÚNIOR 4 

5º E. M. ANTÔNIO MORAES 4 

6º E.M. DR. RAIMUNDO NONATO MAGALHÃES CORDEIRO 1 

 

 
RESULTADO DA MODALIDADE JUDÔ 

 

 

 

 

 
 
 

CATEGORIA INFANTIL 
MASCULINO FEMININO 

S. LIGEIRO –36 Kg S. LIGEIRO – 36 Kg 

CLASS NOME ESCOLA PONTOS CLASS NOME ESCOLA PONTOS 

1º PATRICK FRAGATA DR. JOÃO QUEIROZ 13 1º SAMANTA SANTOS FÁBIO LUCENA 13 

2º HUDSON LOPES JOÃO PAULO II 8 2º MARCELE SILVA  DR. JOÃO QUEIROZ 08 

3º EMERSON VIEIRA RAUL VEIGA 6 3º    

3º ALAN PAIVA RAUL VEIGA 6 3º    

LIGEIRO – 40 Kg LIGEIRO – 40Kg 

1º MATHEUS FREIRE DR. JOÃO QUEIROZ 13 1º SABRIAN SANTOS FÁBIO LUCENA - 

1º IVANISON SILVA RAUL VEIGA 8     

2º        

3º        

3º        

MEIO LEVE – 44 Kg MEIO LEVE – 44 Kg 

1º LINDEMBERG MONTEIRO ARISTÓTELS COMTE 13 1º THAIS SANTOS JOÃO PAULO II 13 

2º EDUARDO RODRIGUES JOÃO PAULO II 8 2º LEANDRA FERREIRA JOÃO PAULO II 08 

3º MIQUÉIAS SILVA RAUL VEIGA 6 3º    

3º MAICON MOURA JOÃO PAULO II 6 3º    

5º LUCAS OLIVEIRA JOÃO PAULO II 5     

5º EDUARDO RODRIGUES JOÃO PAULO II 
 

5     

LEVE – 48 Kg LEVE – 48 Kg 

1º JOÃO GABRIEL FRANCISCA PEREIRA - 1º VIVIANE BENTES DR. JOÃO QUEIROZ 13 

2º    2º DAIANA FERREIRA JOÃO PAULO II 08 

3º    3º LUANA SENA JOÃO PAULO II 06 

3º    3º    

MEIO MÉDIO – 53 Kg MEIO MÉDIO – 53 Kg 

1º JORGE MACHADO JOÃO PAULO II 13 1º ANNE CAROLINE DR. JOÃO QUEIROZ 13 

2º FRANCINALDO PEREIRA ALFREDO LINHARES 8 2º VITÓRIA SOUZA JOÃO PAULO II 08 

3º SAMUEL PEREIRA ALFREDO LINHARES 6 3º TAYLA OLIVEIRA JOÃO PAULO II 06 



MUNICIPíADAS

Cultura de Paz e Solidariedade:
construindo uma sociedade onde

todos têm direito de aprender.

 

 

 19 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

3º EVERTON OLIVEIRA DR. JOÃO QUEIROZ 6 3º    

5º ARLON DE MAGALHAES –   DR. JOAO QUEIROZ 5     

MÉDIO – 58 Kg MÉDIO – 58 Kg 

1º JOSÉ SILVA FRANCISCA PEREIRA 13 1º LARISSA BRAGA ARISTÓTELES COMTE 13 

2º EDERSON QUEIROZ JOÃO PAULO II 8 2º BEATRIZ SILVA  ALFREDO LINHARES 8 

3º DANIEL MENDONÇA JOÃO PAULO II 6 3º    

MEIO PESADO – 64 Kg MEIO PESADO – 64 Kg 

CLASS NOME ESCOLA PONTOS CLASS NOME ESCOLA PONTOS 

1º JOSÉ ORLANDO DR. JOÃO QUEIROZ 13 1º MILENA DA MATA JOÃO PAULO II 13 

2º SIDNEY SOUZA VICENTE DE PAULA 8 2º ÁGATA MAIA FÁBIO LUCENA 8 

3º CARLOS MARINHO RAUL VEIGA 6 3º - - - 

3º - - - 3º - - - 

PESADO – + 64 Kg PESADO – + 64 Kg 

1º - - - 1º GABRIELE SANTOS ALFREDO LINHARES 13 

 - - - 2º - -  

CATEGORIA JUVENIL 
MASCULINO FEMININO 

S. LIGEIRO –50 Kg S. LIGEIRO – 50 Kg 

CLASS NOME ESCOLA PONTOS CLASS NOME ESCOLA PONTOS 

1º PABLO CORREA FRANCISCA PEREIRA 13 - - - - 

2º CLEMILSON FONTES RAUL VEIGA 08 - -  - 

LIGEIRO – 55 Kg LIGEIRO – 55Kg 

1º ROMÁRIO SILVA JOÃO PAULO II 13     

2º CARLOS EDUARDO ARISTÓPHANES 8     

3º SHALON LIMA VICENTE DE PAULA 6     

3º DAVI PEDROSA RAUL VEIGA 6     

MEIO LEVE – 60 Kg MEIO LEVE – 44 Kg 

1º ANTÔNIO INÁCIO  JOÃO PAULO II 13     

2º ICARO CORRÊA VICENTE DE  PAULA 8     

3º EMANOEL DEA RAÚJO FRANCISCA PEREIRA 6     

3º - -  
- 

    

LEVE – 66 Kg LEVE – 52 Kg 

1º CHARLES TEIXEIRA MARIA DO CARMO 13 1º LETÍCIA BRANDÃO  JOÃO PAULO II 13 

2º FERNANDO ALMEIDA MARIA DO CARMO 8 2º RAIMARA COELHO DR. JOÃO QUEIROZ 8 

- - -  3º GESSICA CASTRO RAUL VEIGA 6 

MEIO-MÉDIO – 81 Kg MEIO- MÉDIO – 63 Kg 

1º LUCAS THIAGO MARIA DO CARMOS 13 1º THAYNA GARCIA ARISTÓTELES COMTE - 



MUNICIPíADAS

Cultura de Paz e Solidariedade:
construindo uma sociedade onde

todos têm direito de aprender.

 

 

 20 

 

 

 
 

 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL MODALIDADE JUDÔ 
 

 
INFANTIL FEMININO 

 

COLOCAÇÃO ESCOLA PONTOS 

1º JOÃO PAULO II 62 

2º DR. JOÃO QUEIROZ 34 

3º FÁBIO LUCENA 21 

4º ARISTÓTELES COMTE 13 

5º ALFREDO LINHARES 8 
 
 

INFANTIL MASCULINO 
 

COLOCAÇÃO ESCOLA PONTOS 

1º JOÃO PAULO II 57 

2º DR. JOÃO QUEIROZ 44 

3º RAUL VEIGA 32 

4º ALFREDO LINHARES 14 

5º FRANCISCA PEREIRA 13 

5º ARISTÓTELES COMTE 13 

6º VICENTE DE PAULA 8 

 
JUVENIL FEMININO 

 

COLOCAÇÃO ESCLA PONTOS 

1º JOÃO PAULO II 13 

2º DR. JOÃO QUEIROZ 8 

3º RAUL VEIGA 6 

 
 
 

JUVENIL MASCULINO 
 

COLOCAÇÃO ESCOLA PONTOS 

1º MARIA DO CARMO REBELO 34 

2º JOÃO PAULO II 26 

3º FRANCISCA PEREIRA 19 

3º RAUL VEIGA 14 

4º VICENTE DE PAULA 14 

5º MARIA AUXILIADORA 8 

5º ARISTÓPHANES CASTRO 8 

 

 
 
 

2º ALEXSANDER LEMOS MARIA AUXILIADORA 8 - - - - 

MÉDIO MEIO PESADO – 74 Kg 

CLASS NOME ESCOLA PONTOS CLASS NOME ESCOLA PONTOS 

1º MATHEUS FILGUEIRA ARISTÓTELES - 1º - - - 

PESADO – + 90 Kg PESADO – + 70 Kg 

1º  - - - 1º GABRIELA ARAÚJO FABIO LUCENA - 



MUNICIPíADAS

Cultura de Paz e Solidariedade:
construindo uma sociedade onde

todos têm direito de aprender.

 

 

 21 

 
 

RESULTADO FINAL MODALIDADE JIU-JITSU 
 

 
Categoria infantil Branca 

 
Galo /feminino 
1- Nicolly Pinto Ribeiro  / EMEF Maria Auxiliadora 

2- Vitoria Leticia Souza de Moura/EMEF Rodolfo Vale 

Leve/feminino 
1- Vilcieli Soares Mota  / EMEF Rodolfo Vale 

Médio/feminino 
1- Lorena Francisca Pereira  / EMEF Rodolfo Vale 

Leve/feminino 
1- Juliane Pereira Braga  / EMEF Rodolfo Vale 

 
Categoria Juvenil Branca 
 
Galo /feminino 
1- Ana Beatriz Moraes  da Silva  / EMEF Jorge Resende 

 
 
Pluma /feminino 
1- Beatriz Souza de Oliveira  / EMEF Antonio Matias 

2- Ana Gabriely de Carvalho/EMEF Armando Mendes 

Leve /feminino 
1- Ronara EmilY Reis  / EMEF Aristóphanes  Castro 

Pesadissimo/feminino 
1- Diamante Bruna Lyra Peixoto  / EMEF Siria Mamede 

2- Marcele Pinheiro Viana/EMEF Carlos Farias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MUNICIPíADAS

Cultura de Paz e Solidariedade:
construindo uma sociedade onde

todos têm direito de aprender.

 

 

 22 

RESULTADO MODALIDADE XADREZ 

 
INFANTIL FEMININO 

 

COLOCAÇÃO NOME ESCOLA 

1º ADRIANA SERRAO DINIZ MARIA AUXILIADORA 

2º ESDRA MAGDA CARVALHO DA SILVA EUVIRA BORGES 

3º SUZANA SOUZA BRITO EUVIRA BORGES 

4º BEATRIZ DO CARMO BONFIM ARISTOFANES B. DE CASTRO 

 
INFANTIL MASCULINO 

 

COLOCAÇÃO NOME ESCOLA 

1º ROGERIO DOS SANTOS PEREIRA JARLECE ZARANZA 

2º PAULO JORGE NASCIMENTO DA SILVA ROBERTO DOS SANTOS 

3º LUCAS RABELO DE SOUZA ROBERTO DOS SANTOS 

4º FRABRICIO MACIEL CAMPELO MARIA AUXILIADORA 

5º GERSON SEIXAS DE LIMA MARIA AUXILIADORA 

6º IAGO G. MACHADO JOAO PAULO II 

7º MATHEUS VIANA ARAUJO ELIANA LUCIA 

8º LEANDRO DA SILVA SOARES JOAO PAULO II 

 
JUVENIL FEMININO 

 

COLOCAÇÃO NOME ESCOLA 

1º JESSICA DA SILVA CASTELO BRANCO  
  

NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 
  

 
JUVENIL MASCULINO 

 

COLOCAÇÃO NOME ESCOLA 

1º JOSE ANIBAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

2º WILLIAM CASTRO ROBERTO DOS SANTOS 

3º MAURO CARDOSO ALVARO CESAR 

4º JUAN DAVID FABIO LUCENA 

5º ADRIANO SENA ULYSSES GUIMARAES 

6º JOAO VITOR MARIA AUXILIADORA 

7º RAFAEL MIRANDA ULYSSES GUIMARAES 

8º DANIEL SILVEIRA JOAO PAULO II 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MUNICIPíADAS

Cultura de Paz e Solidariedade:
construindo uma sociedade onde

todos têm direito de aprender.

 

 

 23 

 
CLASSIFICAÇÃO FINAL MODALIDADE XADREZ 

 
INFANTIL FEMININO 

 

COLOCAÇÃO ESCOLA PONTOS 

1º MARIA AUXILIADORA 13 

2º ELVIRA BORGES 14 

3º ARISTOFANES B. CASTRO 5 

 
 

INFANTIL MASCULINO 
 

COLOCAÇÃO ESCOLA PONTOS 

1º ROBERTO DOS SANTOS 14 

2º JARLECE ZARANZA  13 

3º MARIA AUXILIADORA 9 

4º JOAO PAULO II 4 

5º ELIANA LUCIA  2 

 
 

 
JUVENIL MASCULINO 

 

COLOCAÇÃO ESCOLAS PONTOS 

1º NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 13 

2º ROBERTO DOS SANTOS 8 

3º ALVARO CESAR 6 

3º ULYSSES GUIMARAES 6 

5º FABIO LUCENA 5 

6º MARIA AUXILIADORA 3 

7º JOÃO PAULO II 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MUNICIPíADAS

Cultura de Paz e Solidariedade:
construindo uma sociedade onde

todos têm direito de aprender.

 

 

 24 

 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL ESCOLAS CAMPEÃS – XVII MUNICIPÍADAS 

 

 

 

 

 

 

COLOCAÇÃO ESCOLAS PONTOS 

1º E.M. MARIA AUXILIADORA 63 

2º E.M. JOÃO PAULO II 59 

3º E.M. ARISTÓPHNAES BEZERRA DE CASTRO 46 

4º E.M. SÃO LUIZ 42 

5º E.M. ANA MOTA 36 

PARABÉNS ÀS ESCOLAS CAMPEÃS!!! 


